
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: LP -Territorio e Lavori Pubblici

Protocollo: 77631.77631/2020

Determinazione n. 37 del 08/01/2021

Oggetto: EFFICACIA DELL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE CORRETTIVA IMPIANTI 
E PRESIDI ANTINCENDIO IMMOBILI NON RESIDENZIALI DI PROPRIETA' COMUNALE - ANNO 2020. 
CODICE CUP: I65I20000060004 - CODICE CIG: 855554209C.
CODICE DI FATTURAZIONE ELETTRONICA: VC28ST

IL DIRIGENTE

Richiamata la vigente legislazione in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro di cui la D.Lgs. n. 81/2008 ed 
alle specifiche normative antincendio D.M. n. 64 del 10 marzo 1998 e normative UNI, che disciplinano le 
modalità e la periodicità di verifica, revisione e collaudo a cura di personale specializzato ed in possesso di 
specifiche abilitazioni;

Premesso che i diversi immobili del Comune di Mantova sono dotati di attrezzature e dispositivi antincendio 
– estintori, idranti, impianti di evacuazione fumi e di spegnimento, chiusure tagliafuoco e maniglioni 
antipanico su uscite di emergenza - per i quali è obbligatorio garantire una specifica manutenzione realizzata 
in forma diretta, tramite l’affidamento a ditte specializzate per i servizi dovuti in base alle normative di legge 
che regolano il settore;

Preso atto che a seguito delle verifiche e dei controlli (1° controllo semestre 2020), effettuate ai sensi del D. 
Lgs. n.81/2008, si sono riscontrate anomalie e difformità che potrebbero pregiudicare il corretto 
funzionamento degli impianti e dei presidi antincendio presso gli immobili di proprietà comunale ed i relativi 
standars di sicurezza;

Dato atto che, si rende pertanto necessario rimuovere immediatamente qualunque causa, deficienza, danno 
o impedimento che possa pregiudicare il corretto funzionamento ed uso dei presidi antincendio con interventi 
di manutenzione correttiva;

Atteso che il RUP, Geom. Mauro Coffani, ha quantificato per il suddetto intervento di manutenzione 
correttiva degli impianti e dei presidi antincendio di cui sopra, l’importo di Euro 81.143,23#, oltre IVA di 
legge;

Dato atto che:
-a seguito di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11/9/2020, 
n. 120, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. B) del D.Lgs. 50/2016, svolta in modalita’ telematica mediante 
l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA Regione Lombardia, con determinazione dirigenziale n. 3291 del 
30/12/2020,  venivano affidati i lavori di cui all’oggetto alla ditta ELETTRON S.R.L. con sede in Ghedi (BS), 
via Caduti Del Lavoro 26, (25016), C.F. e P.IVA: 02469760983, per l’importo di Euro 72.055,18, al netto del 
ribasso offerto del 11,20% (pari a Euro 9.088,04) sull’importo a base di gara di Euro 81.143,23, oltre IVA di 
legge;

Atteso che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo alla 
ditta aggiudicataria, così come disposto dall'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che, come indicato nella predetta determinazione dirigenziale n. 3291/2020,  si e’ provveduto a 
verificare l’autocertificazione rilasciata dalla ditta ELETTRON SRL di Ghedi (BS) ai sensi del DPR 445/2000, 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

relativamente al possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione ed il possesso dei 
requisiti tecnico-finanziari della ditta stessa, acquisendo la seguente documentazione
-i Certificati del Casellario Giudiziale, per le persone interessate all’impresa, assunti a prot. com.le con i nn. 
95857/2020, 95859/2020, 95863/2020, 95864/2020, 95866/2020, conservati agli atti;

- la Visura  Infocamere – Registro Imprese, assunta a prot. com.le col n. 92534/2020, agli atti, nella quale 
non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

- la visura delle Annotazioni iscritte sul Casellario delle Imprese ANAC, prot. com.le n. 92552/2020, agli atti, 
dalla quale non risulta alcuna annotazione escludente;

-il Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato  attestante   l’assenza di 
iscrizioni per la societa’, prot. com.le n. 96051/2020;

-Certificato di regolarita’ Fiscale attestante la regolarita’ della posizione della societa’, prot. com.le n. 
97308/2020;

-il Documento Unico di Regolarita’ Contributiva  che attesta la regolarita’ contributiva dell’impresa, prot. 
com.le n.  92548/2020;

Dato atto che  tramite il portale  SINTESI della  Provincia di Brescia, si e’ provveduto ad acquisire la 
dichiarazione di  ottemperanza  della ditta ELETTRON SRL di Ghedi (BS) alla legge 12/3/1999, n. 68,  prot. 
com.le n. 372/2020, agli atti;

Ritenuto pertanto di dichiarare l’efficacia della Determinazione n. 33291 del 30/12/2020 di affidamento dei 
lavori in esame alla ditta ELETTRON SRL di Ghedi (BS);

Richiamati:
- la DCC n. 58 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e 

Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
- la DGC n. 3 del 08/01/2020 di approvazione del PEG per l’anno 2020;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati, in particolare, l’art. 107 in ordine alle funzioni e responsabilità 
dei dirigenti nonchè gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  “Codice dei contratti pubblici”;

- la Legge n. 120/2020 Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali;

- il DPR 207/2010 (parti in vigore);

- lo Statuto del Comune;

DETERMINA

DI DICHIARARE EFFICACE, ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., visto l’esito 
positivo dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto, la Determinazione n. 3291  del 
30/12/2020 di affidamento dei lavori di manutenzione  correttiva impianti e presidi antincendio immobli non 
residenziali di proprieta’ comunale anno 2020, alla ditta ELETTRON S.R.L. con sede in Ghedi (BS), via 
Caduti Del Lavoro 26, (25016), C.F. e P.IVA: 02469760983, per l’importo complessivo di Euro 87.907,32 
(imponibile Euro 72.055,18 + IVA 22% di Euro 15.852,14);

DI DISPORRE, la stipula del contratto previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scrittura privata in modalità elettronica;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente 
“Amministrazione trasparente - Bandi di gara – Aperti – Lavori” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


